felice toccata al defunto. Si legga Bernardo di Chiaravalle sulla morte dell'amatissimo fratello Gerardo, che compie il suo transito cantando i Salmi, «non modo securus, sed et laetabundus et laudans» — da cui dipende forse la morte di Laura alla fine della canzone 323, nel verso che, riscritto, suona «lieta si dipartio, nonché segura» —:

Sed revocat me ad me pungens dolor, facileque a sereno illo intuitu, tanquam a levi excitat somno perstringens anxietas. *Plangam igitur, sed super me*, quia super illum iam vetat ratio. Puto enim, si opportunitas daretur, modo diceret nobis: 'Nolite flere super me, sed super vos ipsos flete' [cfr. *Lc* 23, 28]. [...] Plango primum super mea ipsius plaga atque huius iactura domus; plango deinde super pauperum necessitatibus, quorum Girardus pater erat [*Job* 29, 16]; plango certe et super universi statu nostri ordinis nostraeque professionis, qui de tuo, Girarde, zelo, consilio et exemplo, robur non mediocriter capiebat; *plango postremo, etsi non super te, propter te tamen*. Hinc prorsus, hinc afficior graviter, quia vehementer amo. Et nemo mihi molestus sit, dicens non debere sic affici.⁷

Di mezzo, ovviamente, c'è lo sviluppo del genere lirico del *planctus*, e del lamento sulla transitorietà delle cose;⁸ la nascita della *consolatio* cristiana, con l'argomento topico delle lacrime di Cristo sulla morte dell'amico Lazzaro («Ille flevit compatiendo, et ego patiendo non audeam?»), scrive Bernardo nel medesimo sermone;⁹ e la liturgia: per il turbarsi di Laura al pianto di Francesco si deve rammentare che nell'*Ordo defunctorum* romano la processione verso la Chiesa era accompagnata dal canto del salmo 41, *Quemadmodum*, in cui l'uomo chiede ragione alla propria anima di una tristezza che lo *turba*: «Quare tristis es, anima mea? et quare conturbas me?».¹⁰

7. BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermo XXVI in Cantica*, 12 (*Sermons sur le Cantique*, intr., trad. et notes par P. Verdeyen et R. Fassetta, t. II, Paris, Cerf, 1998 [SC 431], pp. 306–8). Il sintagma «non modo securus, sed et laetabundus» (ivi, § 11, con citazione di Is 35, 2) era già stato annotato da Rosanna Bettarini nel suo commento alla canzone 323; ma, come si vede, la riflessione di Bernardo sulla morte del fratello, brevissima a paragone del *De excessu fratris* di sant'Ambrogio, ma molto intensa, sembra aver ramificato nell'opera petrarchesca.

8. Non indico qui la bibliografia sul *contemptus mundi*, limitandomi a rinviare al saggio di K. SMOLAK, *Transitorietà come motivo di pianto nella lirica latina medievale*, in *Lachrymae. Mito e metafora del pianto nel Medioevo*, a cura di F. Mosetti Casaretto, Alessandria, Edizioni dell'Orso, 2011, pp. 117–32.